
- 1 -

一、建设项目基本情况

项目名称
安徽中腾实业有限公司新桥汽车零部件工业园安徽竺鸣汽车零部件有限公

司年产 200万套汽车零部件生产加工项目

项目代码 2303-340422-04-01-893187
建设单位

联系人
联系方式

建设地点 安徽寿县经济开发区乐居路与兴业大道交口东北侧

地理坐标 东经 116度 54分 18.820秒，北纬 32度 3分 28.505秒
国民经济行业

分类

C3670汽车零部件及配件

制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36 汽车零部

件及配件制造 367

建设性质

☑新建（迁建）

☐改建

☐扩建

☐技术改造
[...]
案》中“采用活性炭吸附技术的，应选择碘值不低于 800毫克/克的活性炭，并按设计

要求足量添加、及时更换”的要求。

本项目 DA001 排气筒风机风量为 3600m³/h，排气筒内径为 0.3m，排口流速为

14.15m/s。按照《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中颗粒活

性炭内流速不大于 0.6m/s 要求，DA001 排气筒设置颗粒活性炭装置截面积需不小于

1.67m2，单个活性炭吸附箱抽屉个数为 6个，炭层厚度 0.3m，则炭箱装炭量为 0.54m³。

颗粒活性炭密度约为 400kg/m3，因此 DA001排气筒单个活性炭吸附箱中活性炭重

量为 0.216t，二级活性炭吸附装置（TA001）中活性炭重量为 0.432t。

本项目二级活性炭吸附装置（TA001）的有机废气吸附量为 0.293t/a，1t的活性炭

吸附约 0.2t 的有机废气，则本项目二级活性炭吸附装置（TA001）需要活性炭量为

1.465t/a。

项目应注重对活性炭吸附的日常管理，准确掌握定期更换时间，可满足本项目有

机废气处理量。

表 4-4 废气处理设施设计参数一览表

序号 参数名称 活性炭吸附箱 A 活性炭吸附箱 B

1 风量 3300m³/h

2 风机 变频离心风机，型号自定



- 46 -

3 吸附剂（碘值≥800mg/g） 颗粒活性炭 颗粒活性炭

4 活性炭过滤面积 1.67m2 1.67m2

5 横向填充层数 3层 3层

6 活性炭密度 0.45g/cm3 0.45g/cm3

7 活性炭一次填充量 0.216t 0.216t

8 活性炭更换周期 3个月 3个月

9 设备外壳材质 碳钢防腐 碳钢防腐

10 吸附效率 90% 90%

综上所述，项目采用的单级活性炭一次填充量为 0.216t，二级活性炭填充量为

0.432t，活性炭更换周期约为 3个月，则活性炭年用量约为 1.728t。

4、大气环境影响分析

本项目注塑成型废气经集气罩收集后，通过 1套二级活性炭吸附装置（TA001）处

理，由 1根 15m高排气筒（DA001）排放。

采取上述措施后，项目注塑成型废气中非甲烷总烃有组织排放满足安徽省地方标

准《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6部分：其他行业》（DB34/4812.6-2024）

表 1 中排放限值要求，非甲烷总烃无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求；厂区内非甲烷总烃无组织排

放满足安徽省地方标准《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6 部分：其他行业》

（DB34/4812.6-2024）表 4中厂区内 VOCs无组织排放限值要求。本项目排放的废气在

正常排放工况下，做好废气的污染治理措施，加强管理，定期维护废气处理装置，保

证环保设施正常运行，处理设施正常运行则对本项目产生的废气对环境的影响可以接

受。

5、环境监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）相关要求，其监测内容如下表所示：

表 4-5 大气监测工作计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废气

有组织 DA001 非甲烷总烃 每年一次

无组织
厂界 非甲烷总烃 每年一次

厂房外监控点 非甲烷总烃 每年一次

二、地表水环境影响分析

1、建设项目给、排水概况



- 47 -

本项目用水主要为员工生活用水、保洁用水和循环冷却用水。具体用水量核定如

下：

员工办公生活用水：项目劳动定员 200人。人员生活用水量按 100L/d·人（200人），

用水量约 20t/d，年用量约 6000t/a，全年按 300天工作时间计算。

保洁用水：项目建筑面积约为 12500.8m2，保洁方式为拖拭，用水定额按 0.5L/m2·d，

用水量约为 6.25t/d，年用水量约为 1875t/a，全年按 300天工作时间计算。

循环冷却用水：项目设有 2台水冷冷水机，每台水冷冷水机的循环水量为 2.5t/h，

日工作时间 8h，冷却水定期排放，15天排放一次。根据《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB/T50050-2017）可知补充水量按照 3%考虑，排污水按照 1.0%考虑，因此补

充水量为 1.2t/d（360t/a），外排水量为 0.4t/d（120t/a）。

综上，建设项目日用水量 27.45t/d，全年工作 300天，年用水量 8245t/a。用水量分

析详见下表：

表 4-6 建设项目日用水量一览表

序号 用水来源 用水标准 日用水量(t/d)

1 员工办公生活用水 100L/人·日（200人） 20

2 保洁用水 0.5L/m2•d计（12500.8m2） 6.25

3 循环冷却用水

设有 2台水冷冷水机，每台水冷冷水机的循环水量

为 2.5t/h，日工作时间 8h，冷却水定期排放，15天
排放一次。根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017）可知补充水量按照 3%考虑，

排污水按照 1.0%考虑，因此补充水量为 1.2t/d
（360t/a），外排水量为 0.4t/d（120t/a）

1.2

用水总量 / 27.45

排水：本项目排水采用雨、污分流制。雨水排入市政雨水管网；生活污水、保洁

废水经化粪池收集后和循环冷却水排水一起进入市政污水管网，排入炎刘镇污水处理

厂处理，达标后进入东淝河。

建设项目员工生活废水和保洁废水排放量按用水量的 85%计算，则废水排放量为

22.71t/d，废水年排放量为 6813t/a，项目水平衡图见下图。



- 48 -

图 4-2 建设项目水平衡图 （单位：t/d）

2、废水污染物产生及排放情况

根据建设项目特点，本项目废水主要是生活污水、保洁废水和循环冷却水排水。

根据同类型项目，废水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类等。

废水水质情况见下表：

表 4-7 建设项目废水污染物产生及排放情况表

废水种类
废水量

(t/d)

污染物浓度（mg/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类

生活污水 17 6.5~8.5 280 155 160 30 —

保洁废水 5.31 6~9 160 80 100 — 20

生活污水、保洁废水进入化

粪池的混合浓度（第一次混

合）

22.31 7~8 251 137 146 22.86 4.76

循环冷却水排水 0.4 6.5~9.5 80 — 55 — 10

废水总排口的混合废水产

生浓度（第二次混合）
22.71 6~9 248 135 144 22.46 4.75

污染物产生量(t/a) 6813 6~9 1.6896 0.9198 0.9811 0.1530 0.0324

炎刘镇污水处理厂接管浓

度限值
— 6~9 280 180 180 30 —

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准

— 6~9 500 300 400 — 20

本项目区废水排放执行限

值
— 6~9 280 180 180 30 20

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）
一级 A标准

— 6~9 50 10 10 5（8） 1



- 49 -

污染物削减量(t/a) — 6~9 1.349 0.8517 0.913 0.1189
（0.0985） 0.0253

污染物排放量(t/a) 6813 6~9 0.3406 0.0681 0.0681
0.0341

（0.0545）
0.0068

由上表可见，建设项目废水中主要污染物 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类

均符合炎刘镇污水处理厂接管浓度限值要求和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级排放标准要求，主要污染物产生量 COD：1.6896t/a、BOD5：0.9198t/a、SS：

0.9811/a、NH3-N：0.1530t/a、石油类：0.0324t/a。

废水经炎刘镇污水处理厂处理后主要污染物排放浓度分别为COD：50mg/L、BOD5：

10mg/L、SS：10mg/L、NH3-N：5（8）mg/L、石油类：1mg/L，建设项目废水污染物

年排放量分别为 COD：0.3406/a、BOD5：0.0681t/a、SS：0.0681t/a、NH3-N：0.0341（0.0545）

t/a、石油类：0.0068t/a。
表 4-8 建设项目废水排放情况、污染治理设施信息一览表

废水类

别

治理设施

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否为

可行技

术

编号及

名称
类型 地理坐标

办公生

活污

水、保

洁废水

/ / / 是

间接

排放

炎刘

镇污

水处

理厂

间歇

排放

DW00
1

一般排

放口

经度

116°54′28.260″
纬度

32°3′25.164″循环冷

却水排

水

/ / / /

3、监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）相关要求，制定环境监测计划如下：

表 4-9 废水监测工作计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水 厂区废水总排口（DW001）
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

石油类
每年一次

4、废水污染防治措施可行性分析

本项目废水主要是生活污水、保洁废水和循环冷却水排水，生活污水、保洁废水

经化粪池收集后和循环冷却水排水一起进入市政污水管网，排入炎刘镇污水处理厂处

理，达标后进入东淝河。

（1）炎刘镇污水处理厂可行性分析：



- 50 -

炎刘镇污水处理厂位于寿县炎刘镇石埠村连塘组(收水范围为东至工业园区，南至

街道梁大堂，西至炎刘街道，北至环城道路)，本项目位于安徽省淮南市寿县蜀山现代

产业园科学大道与育才路交叉口，属于炎刘镇污水处理厂的收水范围。炎刘镇污水处

理厂占地 40000m²，一期设计污水处理规模为 1万吨/天，二期设计污水处理规模为 1.5

万吨/天，服务范围为炎刘镇北部中心镇及南部新城区域。污水处理厂一期采用 AO工

艺+过滤+消毒作为污水处理工艺，二期处理工艺为：粗格栅→进水泵房→细格栅及曝

气沉砂池→生化池→二沉池→强化混凝沉淀池→反硝化滤池→接触消毒池→出水。污

水经过二级生化处理达到出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)及其修改单中一级 A标准后，尾水排入东淝河。

炎刘镇污水处理厂废水处理工艺流程如下：

图 4-3 炎刘镇污水处理厂一期废水处理工艺流程及产污环节图



- 51 -

图 4-4 炎刘镇污水处理厂二期废水处理工艺流程及产污环节图

（2）污水接管可行性和可靠性分析

①水质

本项目废水主要是生活污水、保洁废水和循环冷却水排水，排放的主要污染物为

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类，水质满足炎刘镇污水处理厂接管浓度限值要

求和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准要求，因此项目废水

排入炎刘镇污水处理厂在水质上是可行的。

②处理能力

本项目废水排放量约为 22.71t/d，占该污水处理厂处理能力的 0.091%。因此炎刘

镇污水处理厂富余容量可接纳本项目废水，故建设项目废水排入炎刘镇污水处理厂在

水量上是可行的。

③处理工艺

全厂污水水质简单，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类，炎

刘镇污水处理厂一期采用 AO工艺+过滤+消毒作为污水处理工艺，二期处理工艺为：

粗格栅→进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→生化池→二沉池→强化混凝沉淀池→反硝

化滤池→接触消毒池→出水，可满足本项目污水处理。

④炎刘镇污水处理厂接管范围

项目所在地属于炎刘镇污水处理厂的收水范围之内，本项目所在区域配套的污水



- 52 -

管网已经建成使用，企业厂区内污水管网已与区域市政污水管网相接，全厂所排的废

水可以进入炎刘镇污水处理厂处理。

综上所述，全厂废水纳入炎刘镇污水处理厂处置具有环境可行性。

5、废水排放的影响

综上所述，本项目生活污水、保洁废水经化粪池收集后和循环冷却水排水一起进

入市政污水管网，排入炎刘镇污水处理厂处理，达标后进入东淝河。项目废水排放量

较小且成分简单，不会降低地表水东淝河的现有水环境功能，从水环境影响角度分析，

项目建设可行。



- 53 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、声环境影响分析

1、噪声污染源强分析及治理措施

本项目噪声主要为断料机、倒角机、压机、注塑机、风机、空压机等各种机械设备运行产生的噪声，根据设备说明书和类

比调查资料统计，声源声级 70dB(A)～85dB(A)。本项目夜间不生产，设备运行时间为 2400h/a，主要设备噪声源强见下表：

表 4-10 本项目主要噪声污染源源强一览表（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 风机 / -18 13 0.5 85 基础减振≥10dB，厂区围墙降噪 10dB 昼间

2 空压机 / -18 20 1.5 85 基础减振≥10dB，厂区围墙降噪 10dB 昼间

3 空压机 / -18 25 1.5 85 基础减振≥10dB，厂区围墙降噪 10dB 昼间

表 4-11 本项目主要噪声污染源源强一览表（室内声源）

序号 车间
声源名

称

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

距室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑插入

损失

/dB(A)

建筑物外噪声

/dB(A)

X Y Z
声功率级/dB(A)

声压级

/dB(A)
建筑物外距

离/m

1

14#厂
房

切料机 75
基础减振、厂房隔

声≥20dB
-16~-10 25~30 1.5 3 63 昼间 15 40 1

2 倒角机 70
基础减振、厂房隔

声≥20dB
-16~-10 20~25 1.5 3 63 昼间 15 40 1

3
45T压

机
80

基础减振、厂房隔

声≥20dB
-16~-5 20~30 2.2 3 64 昼间 15 40 1



- 54 -

4
80T压

机
80

基础减振、厂房隔

声≥20dB
-2~13 15~30 2.2 3 63 昼间 15 40 1

5 寇机 75
基础减振、厂房隔

声≥20dB
5~13 2~12 2.2 3 63 昼间 15 40 1

6
110T压

机
80

基础减振、厂房隔

声≥20dB
5~13 -10~0 2.2 3 63 昼间 15 40 1

7 注塑机 75
基础减振、厂房隔

声≥20dB
-16~-10 -5~5 1.5 3 63 昼间 15 40 1

8
水冷冷

水机
80

基础减振、厂房隔

声≥20dB
-16~-10 -10~-6 1.5 3 63 昼间 15 40 1

注：以本项目 14#厂房中心为坐标原点（东经 116.90537°，北纬 32.05768°），东西向为横轴，南北向为纵轴。；高度以车间地平面为起点。



- 55 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、噪声预测

采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中工业噪声预测模式。工

业声源有室外和室内两种声源，应分别计算。可根据预测点和声源之间的距离 r，根据

声源发出声波的波阵面，将声源划分为点声源、线声源、面声源后进行预测。在环境

影响评价中遇到的实际声源一般将其划分为点声源进行预测。项目对声环境产生影响

的主要噪声源，按其辐射噪声和结构特点，安装位置的环境条件以及噪声源至预测点

的距离等因素进行判断，逐一计算某一声源在预测点上产生的声压级（dB）。

室内声源、室外噪声源

①计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：L1-某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw1-某个声源的倍频带声功率级，dB；

r1-室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R-房间常数，m2；

Q-方向性因子，无量纲值。

式中：S-房间内表面面积，m2；

α-平均吸声系数。

②计算室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

③计算室外靠近围护结构处的声压级：

④将室外声级 L2和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源第 i个倍频带

的声功率级 Lw：

式中：S-透声面积，m2；



- 56 -

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频声功率级为 Lw，由此按室外声

源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

⑥计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级：

式中：L（r）-点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

L（r0）-参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r-预测点距声源的距离，m；

r0-参考位置距声源的距离，m；

△L-各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应引起的

衰减量，计算方法详见导则）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw，且声源可看作是位于地面上的，则

⑦由各倍频带声压级合成计算该声源产生的 A声级 Leq（A）

⑧计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAin，i，在 T时间内该声源工作时间为